A Cum prenotatos ora vexillo crucis
 Transibit ultor angelus ^d.
 Sic nave in illa nemo morti traditus,
 Qui veritate præditus.
 145 Vixere juncti Christianis impii,
 Vincente noctem lumine.
 Nam Christianos aggregare mortuis,
 Virtute (b) ^e cassa mors fuit.
 Quia fronte signum Christianis emicat
 150 Quo mors subacta corrui.
 Navarchus ipse perditæ princeps ratis
 Percuntibus primus fuit.
 Namque ante pelago quam periret naufragus,
 Jam mente naufragaverat.
 Bis mersus ille, quem carina fluctibus
 B 155 Demersit, error inferis
 Potuisset ille se periculo abrumpere,
575-576 Sed debita morti caput
 Captiva dignis mens avori vinculis
 160 Adstrinxit in finem ligans.
 Nam ne superstes navis et mercis foret,
 Necem salutis prætulit.
 Martinianum jam supremo stamine
 Mergentibus mixtum viris
 165 Tumultuantis excitat ^f turbæ sonus,
 Somnoque mortis excitat.
 Qui tunc remoto fessus in prææ sinu, et
 Securus innocentia,
 Jonas ut olim ventre navis abditus
 170 Somnos anhelabat graves ^f
 C Sed excitatus (c) luctuosus undique
 Pereuntium clamoribus,
 Pedibusque turbæ membra quassus omnia,
 Duro cubili prosilit.
 175 Plerisque mercis intus in navis utero,
 Laterum per oras, qua solent,
 Ut vela tellant, sive contis subrigant,
 Nautæ expediti currere,
 Tabulis adhuc supernatabat extimis
 180 Operta navis gurgite,
 Viam salutis hæc via rimantibus
 Martinianus jungitur,
 Et agente Christo de globo mortis fugax
 Comes fit evadentibus,
 B 185 Seseque salta mittit in cymbam præcul,
 Quæ pluribus portus fuit.
 Et pene morti derelictus baserat,
 Cum classe mergendus mari,
 Nisi Christus illam ceu manu premsam sua
 190 Rapiisset e mortis laeo.
 Sicut recessis fugit olim vestibus
 Joseph furentem feminam,
 Sic hic, relictis omnibus, nudus, fuga

^a Vide not. 268.

^b Id est *querens*.

^c Id est *numero*. Vide v. 74, et *carm.* 10, v. 71.

^d Apoc. vii, 2 et 3.

^e Vide not. 269.

^f Vide not. 270.

(a) Ms. Regius codex cum editis quinque *nubibus*.

(b) Ms. codex Regius et ed. Schot. in marg., *Mor-
cassa virtutis fuit*. Vide not. 269.

(c) Ita emendavimus ex editione Schot. in marg.
monente Heinsio in notis ad Prudentium, ubi eodem
sensu *ejulatus flebilis*. Sic et Paulinus noster *carm.*
14, v. 26, *tristi clamore*.

- Evasit infidam ratem ^a.
 195 Et sicut olim jussa Jonam obvio
 Exceptit ore bellua,
 Et hinc late lubricum per guttura,
 Transmisit in ventrem suum,
 Incoluie corpus dente suspensio vorans,
 200 Et quem vorabat non edens ^b :
 Sic hunc ab alta nave in undas cernuunt
 Suscepit occurrens scapha,
 Tutoque ^(a) vexit fida per noctem sinu,
 Donec referret portui.
 205 Sed mentione magni vatis edita,
 In quo pii mysterii
 Imago mortem triduanis funeris
 Reduci salute pretulit,
 Paucis reflexo carminis vestigio
 210 Recurrere ad Jonam libet ^c.
577-578 Commenta Domini mira : morsus
 [æquore
 Intactus undis fluctuat.
 Vivit voratus, quique glutivit manet
 Vivente jejunos cibo.
 215 Et præda cum sit, esca non est belluæ,
 Domoque ventris utitur.
 O digna sancto claustra fugitivo Dei!
 Capitur mari, quo fugerat,
 Altumque vestræ missus in ventrem feræ,
 220 Vivo tenetur carcere.
 De nave jactus perit, et undis navigat,
 Exsul soli, et hospes sali;
 Spatiatur antro belluini corporis
 Captivus, et liber ferus.
 225 Nam liber undis, intra mare ^(b) et exter maris ^d,
 Natat in natante bellua,
 Claususque quamquam corpore exit ad Deum
 Volans propheta spiritu.
 Corpus teneitur corpore, at mentis fugam
 230 Terrena vincula non tenent.
 Inclusus alvo carcerem rumpit prece,
 Auresque pertingit Dei;
 Orationi liber, et vinetus fugæ
 Fide sua sese arguit.
 235 Nam qui putarat per mare evadi Deum,
 Et nave eclari Deo,
 Nunc iste et intra belluam mersam mari
 Adesse credat arbitrum.
 Jam me referre flexilis verbi pedem
 240 Oportet ad Jonam meum,
 Quem more cæti cymba suscepit capax,
 Uteraque conclusum suo
 Vexit trementem frigore et formidine,
 Salvumque terre reddidit.

^a Gen. xxxii, 12.

^b Jon. ii, 4.

^c Matth. xii, 40.

^d Vide not. 271.

^e Vide ep. 30, n. 5.

^f Vide not. 364.

(a) Sic emendavimus cum J. V. Gronovio in Observat. ecclesiast., c. 10; satis enim liquidum est ita

- A 245 Mirum renarrat, so per illud temporis,
 Cum puppe preceps ardua
 Saliens in illam decidisset nauculam
 Eoque venisset loci,
 Quo cymba ^g multam duxerat rimis aquam
 250 Olente sentinæ lacu,
 Statim fovente frigidos artus Deo,
 Quiete sopitum sacra.
 Nudumque et udum, fugere quæ somnus solet,
 Dormisse ^h lecto mollius.
 255 Spatioque toto quo relatus littori est,
 Somno fuisse deditum,
 Nec aqua excitatum qua mædebat, nec gelu
 Quod nuditate traxerat :
 Licet esset anni tempus autumnus tepens,
 B 269 Sed naufragis hinc erat,
 Quos perditorum dura damna tegminum,
 Gelidusque quassabat tremor.
 Aliud stupendum, quo fidelem gratiam
 Martiniani colligas,
 265 Dilecte frater, accipe, et lauda Deum,
 Sanctumque fratrem amplectere :
 Ut adlabentem portui sensit ratem,
 Stridente arena littoris,
 Abente somno sit sui tandem memor,
 270 Recipitur sese, (c) expergitur,
579-580 Et adjacentes pectori tangit suo
 Epistolas Apostoli.
 Hunc in pavore codicem, sed nesciens,
 Rebus relictis sumserat.
 C 275 Vel ille codex spiritu vivens sacro
 Non sentienti adhaeserat.
 Metire, quæso, quis nisi Christus suo
 Dedit hunc ministro præsullem ?
 Testatur iste nec cogitatum sibi
 280 Illo periculi tempore,
 Ut impicatum sarcinis membranulam
 Meminisset illinc tollere.
 Quod si subisset in metu mentem suam,
 Non et vacasset querere.
 285 Sed in suarum litterarum corpore
 Paulus magister ^e adfuit,
 Amansque puro corde lectorem sui.
 De mortis abduxit manum :
 Iterum exiendos e maris fundo viros
 D 290 Largitus est Paulo Deus.
 Quæ quondam in ipso navigante Apostolo
 Fuit potestas gratiæ,
 Hæc nunc per ejus suffragata ^f litteras
 Martiniano, et ceteris,
 295 Qui Christianis tunc cohæserunt fuga,
 Discrimen a discrimine

scripsisse Paulinum. Vide epist. 4, n. 4, tuto excipe sinu; et ep. 46 ad Jovinum, n. 1, tutissimis sinibus expergitur.

(b) Addidimus et ex editione Schot. ut constaret versus, et ita legendum monet Barthius. Vid. not. 271. Vide. v. 34.

(c) Ita emendatum ex ms. codice Regio. Ante eras expergitur.

Tutum paravit, ut fideles impiis
 Discriminarat naufragos.
 Ergo ut biremis applicata littori
 500 Exposuit humentes viros,
 Vitam tenentes, et requirentes simul,
 Opem salutis flagitant,
 Ne sciviori fluctibus terræ dati
 Algu perirent et fame.
 505 Sed propter ^a inde posita Gallorum solo
 Massilia Grajum flia,
 Alunna sanctæ civitas Ecclesie,
 Pandebat humanos sinus.
 Urbem hæc petentes (a) naufragi casum indi-
 [cant.